Praecipimus etiam parochis, ut, cum in suis parochiis haereses quomodolibet spargere tentabunt ministri haeretici, episcopos quamprimum commonefaciant, qui tanto malo totis viribus se opponant.

Caput IV.

De libris ab episcopo approbandis, et prudentia ad id necessaria.

Sacrosanctarum Lateranensis V et Tridentinae synodorum, sicut et concilii Burdigalensis anni 1583 vestigia prementes, prout temporum ratio sinit, monemus nulli licitum esse in lucem odere, sine praevia episcopi approbatione, vel saltem licentia, libros ex professo de religione disserentes, et multo minus formas precum, cantica vernacule scripta, catechismos, praelectiones theologicas, versiones sacrae scripturae, librosque liturgicos, ut breviarium, missale, processionale, rituale, pontificale, caeremoniale et euchologia.

Ut autem suae pontificio muneris dignitas et auctoritas serventur, episcopi meminerint approbationem suam libris quibuslibet non esse facile opponendam, sed tantummodo reservandam libris magni momenti et merito conspicuis, a quibus, re ex doctorum accuratissimo examine discussa, exulet vel minima suspicio erroris.

Caput V.

De praedicatione in missa parochiali, et de catechismo.

1. Sacrosancti concilii Tridentini decretis circa praedicationis officium inhaerentes, volumus, ut *„quicumque parochiales ecclesias obtinent, diebus saltem dominicis et festis solemnitibus, plebs sibi commissa pascent salutaribus verbis“*¹.

Declaramus insuper hanc esse nostram voluntatem, ut, nisi intercedat episcopi dispensatio, ubi duae celebrantur missae, bis praedicatione intra missas fiat, et vicarii in partem huius ministerii veniant. Diebus in unaquaque dioecesi statutis, legatur formula praenotata, in qua credendum et agendum epitome contrahitur.

2. Monemus rectores animarum, ut semper eligant concionis materiam auditorum capti ac commodatam, ipsorumque utilitati magis congruentem. In primis doceant, et creberrime in memoriam revocent ea, quae scire omnibus necesse est ad salutem²,

meditantes coram Domino verba Benedicti XIV. *„Afferimus maxime eorum partem, qui aeternis suppliciis damnantur, eam calamitatem perpetuo subire, ob ignorantiam mysteriorum fidei, quae scire et credere necessario debent.“*³ Et simul memores, habentibus minus docendi imputatam iri hanc ignorantiam, nisi omnia et singula credenda ita frequenter et clare docuerint, ut nemo nisi propria culpa ea ignorare potuerit.

3. Veritates praedicandae non inordinate et passim assumantur, sine ulk rerum relatione unius concionis ad praecedentem aut subsequentem; sed certus ordo, servandus ut plurimum, instituatur iuxta partitiones catechismi (Romani) ad parochos. Quem catechismum, ut omnibus quam maxime commendatum faciamus, iuvat referre verba Clementis papae XIII, sic de eo loquentis: *„Hunc librum, non mediocri labore et studio compositionum, omnium consensione probatum et summi laudibus exceptum, his temporum, e pastorum manibus prope modum novitatis amor excussit, cum alios atque alios catechismos extulerit, nullo modo cum Romano comparandos. Unde duo mala extiterunt: alterum, quod illa fuerit in eadem docendi ratione prope sublata consensio, latumque pusillis quoddam scandali genus, quibus ipsi iam non amplius esse videantur in terra labii unius et sermonum eorumdem; alterum, quod, ex diversis variisque tradendae catholicae veritatis rationibus, ortae sint contentiones... et magna dissidia... Itaque, duplex hoc malum ut ab ecclesia tandem amoveretur, eundem catechismum Romanum pastoribus animarum iterum porrigendum existimavimus... Propterea, hunc librum, quem veluti catholicae fidei... normam, ut etiam in tradendas doctrinas ratione constaret omnium consensio, Romani pontifices pastoribus propositum voluerunt, vobis, venerabiles fratres, nunc maxime commendamus; vosque etiam enixe in Domino cohortamur, ut caveatis ab omnibus, qui animarum curam gerunt, in informandis catholica veritate populis, adhiberi.“*⁴

His adhortationibus, et recentiori sanctissimi domini nostri Pii papae IX constitutioni libenter obtemperantes, volumus parochos uti catechismo Tridentino, tanquam praecipuo suo themate, in exponenda et evolvida intra missarum solemnibus doctrina catholica, sequentes alterutram e duabus methodis in illo propositis.

4. Formam quoque sermonis auditoribus attemperatam adhibeant parochi, „cum, ut ait sanctus Augustinus, loquendi nulla causa sit, si quod loquimur non intelligunt ii, propter quos ut intelligant loquimur.“⁵ Sit ergo sermo simplex, facilis et nitidus; a profanis vobis novitatibus omnino alienus, non tamen rudis et incomplexus; sit in exponendo verus, in probando solidus, et ita brevis, ut, in missa parochiali, vix excedat partem unius horae tertiam, experientia docente taedium prolixitate generari, populosque ab audiendo verbo divino averti. Praeterea, sermo semper benevolentiam, redoleat, a conviciis, ab acerbis obiurgationibus, iis praesertim quae aliquem nominatim possent laedere, et ab omni disceptatione politica prorsus expeditus, ut non ex studio partium aut odio, sed ex charitate et pietate manare videatur. Denique miracula non satis approbata et prophetias novas populo annuntiare devitent.

5. Concionatores sacri nunquam verba ad populum de religione facere praesumant, nisi accurate

¹ Instit. XXVII, n° 18.

² Bulla *In dominico agro*, die 14 iulii 1761.

³ *De doctrina christi*, lib. IV, cap. 10, [opp. a. Aug., ed. Bened., t. III, p. 72 B].

⁴ Conc. Trid., sess. V, de ref., cap. 2.

⁵ *Ibidem*.

preparari. Sibi in re gravi illudant, et omnino abest quia muneri suo faciunt satis, qui, quod dicitur sunt, non antea preparant diligenter, nec fervida oratione Deo commendant: „*Concionator scire, ait sanctus Carolus, omnino studet, ut quod in concione dicitur est, antea bene cognitum habeat; ubi vero, ut studio librorumque tractatione, cognoverit ac paraverit quod concionaturus est, tunc singulas concionis partes, quas animo concepit, etiam atque etiam diligenter pieque meditabitur, et ita religioso esse officere conabitur, ut audientium animos ad illum ipsum pietatis affectum sanctoque agendi ardorem excitet.*“¹

6. Et quis suam parochiam renovare aut in bono stabilire in vanum tentarent parochi, nisi pueri diligenter religionem edicerent, cum Tridentino concilio praecipimus, ut saltem dominicis et aliis festis diebus, excepto tempore quod praefuerit episcopus, in singulis parochiis, pueri rudimenta fidei edoceantur. Hortamur praeterea rectores animarum, ut plures, quantum fieri potest, instituant catecheses; unam, pro parvulis usum rationis consecutis; secundam, pro disponendis ad primam communionem; tertiam, pro aliis etiam adultis, ut in gratia et amore Dei perseverent.

7. Quam pretiosam unitatem in verbo Dei annuntiando parit methodus catechismi Tridentini, hanc, tantopere undique expetitam, procuraret, in exponendis fidei rudimentis, venerabilis Bellarmini catechismus, a Clemente VIII approbatus, et multa cum laude commendatus a Benedicto XIV, qui, in speciali constitutione², instanter invitat et hortatur omnes episcopos, ut illum admittant in suis dioecesibus. Et utinam in ista provincia, imo in tota Gallia, hoc fieri possit! data, sub auctoritate episcoporum, nova editione illius opusculi, quod in linguam gallicam versum, typis mandatum est Lugduni, anno 1839; quod quidem per convenientiorem interrogationum et responsionum ordinem distribueretur, prout postulat in diversis regionibus mens puerorum et indoles, ita ut, per totam Galliam, „*posthac unus idemque modus in docendo et discendo doctrinam christianam ab omnibus teneretur.*“³

TITULUS II.

De cultu divino.

Caput I.

De ecclesiis; de eorum munditie et ornatu, ac bonis rite gerendis.

1. Cum ecclesia sit vere domus Dei, et locus in quo inhabitat dominus noster Iesus Christus, uniuersusque parochi est providere, exemplo et verbo, ut aedibus sacris debitus reddatur honor. „*Saeculares omnes actiones, sane atque adeo profana colloquia, deambulationes, atropitus, clamores, quamlibet demum irreverentiam aroant, ut domus Dei vere domus orationis esse videatur ac dici possit. Et sint, . . . quaecumque . . . peccant oculos divinae maiestatis offendere, ab iis locis prorsus extraneos; ne ubi peccatorum est visus postulanda, ibi . . . deprehendantur peccata commissa.*“⁴

2. Provideant parochi, omnibus viis, quas solus domus Dei et prudentia suggererint, ut ecclesiae instaurantur et sartae tectae semper existant. Ubi autem vel aedificanda vel instauranda occurrit ecclesia, nihil inconsulto episcopo fiat. Episcopo enim curae erit, ut in sua dioecesi instituantur consilium

A virorum architectonice christianae peritorum, ex quorum sententia caveatur, ne quid ab eorum aut aedificii instaurandi generi, parum conveniens, extruatur.

3. „*Invigilent etiam parochi, ne ecclesiae situ, pulvere, aut alio aequali obordescant; altaria, sacras tabulas et imagines, ac parietes ipsi perpetuo emittant. . . . Pavimentum, saltem octavo quoque die, diligenter verratur. Mappae altarium, missis finitis, contegantur stragulis suis, et reconduantur omnia separatim in suis locis, ut sint in promptu.*“⁵ Praeterea, invigilent, ut decenti ornata, et quo meliori fieri potest modo, decoretur domus Dei. Nephtianum aemulantes, de quo sanctus Hieronymus: „*Erat sollicitus, inquit, si niteret altare, si parietes obaque fuligine, si pavimenta teras; . . . non minus, non minus negligebat officium. . . . Basilicas diversis floribus . . . adumbrabat, ut quidquid placebat in ecclesia, istam dispositione quam visu, presbyteri laborem et studium testaretur.*“⁶

4. Et quoniam, proh dolor! fuerunt homines adeo omnia religionis oblitii, ut in res sacras et in sanctissima ipsa manus sacrilegas inferre non exhorruerint, ecclesiarum aequae ac sacristiarum fenestras clathratae existant, ut ab omni per eas ingressu tutae admodum sint⁷; et ad vesperam, ianuae solidis claudantur seriis, ecclesia prius explorata, ut neminem ibi latere constet. Ne vero furtive quispiam subintrare possit, praecipimus insuper, ut nulli, privato aditu, etiam per proprium podium, pateat ecclesia. Denique, ad maiorem cautelam, ubi aliter vasorum sacrorum conservationi sufficienter per noctem provideri non poterit, parochi ea domum asportent.

5. Ut habeant unde ecclesiae ornamento et divini cultus impensis satisficiant, curent parochi bona ad ecclesiam pertinentia rite geri, et edicta episcopalia circa fabricas executioni mandari. Iura sibi concredita tueantur fortiter, in mansuetudine sapientiae, caveantque ne sacri proventus, nisi in eos usus quos episcopus tanquam necessarios et utiles iudicaverit, impendantur.

Caput II.

De diebus dominicis et festis de praeepto, ac de eorum sanctificatione.

1. Dominicos dies et festa de praeepto divinis officiis non impendi, imo votitis etiam laboribus, aut profanis iocis, quibus boni mores corrumpuntur, violari, res ultra modum luctuosas. Hinc enim sibi debito Deus cultu fraudatur, fidesque, cum verbum divinum iam non audistur, perit funditus; hinc effrenata cupiditas et morum corruptela, qua in dies grassante, societatis religiosae, civilis et domesticae vincula dissolvuntur; et dum honorem Deo, ecclesiae obedientiam, sibi requiem denegant, maxima mala in se ingerunt tam sancti praeepti transgressores.

2. Cui tanto malo ut medeamur, parochis suademus in primis, ut caveant ab iis quibuslibet, quae populum ab ecclesia possunt avertere, nempe, ab horarum officiis praefixarum inobservantia, ab incoadita prolixitate, quae fastidium generat, sicut et a nimia festinatione, quae aures oculosque offendit, ac praesertim a rerum sacrarum incuria, quae contemptum parit; et simul, nihil omittant ex iis, quae populum allicere nata sunt, scilicet,

¹ Conc. Mediol. IV, part. I, cap. 16, [Mansi Conc., XXXIV, 298 D, 308 B].

² Act. eccl. Mediol., part. IV.

³ Ad Heliod., epist. XXXV, n. 12, ed. Maur. [opp. a Hier., ed. Migne, I, 796].

⁴ Conc. Mediol. IV, part. I, de sacris locis, cap. 11, [Mansi Conc., XXXIV, 198 B].

¹ Act. eccl. Mediol., part. IV, de praedict.

² Etia minime, die 7 februarii 1742.

³ Clem. VIII breve Pastorale Romani, anno 1598.

⁴ Conc. Trid., sess. XXII de observ. et vit. in celebr. missae.

⁵ Conc. Legl. II gener., cap. 26, [Mansi Conc., XXIV, 99 A].

probam cantus caeremoniarumque ordinationem, a concionem, quantum fieri potest, ad docendum, delectandum et movendum aptatam, domas Dei decorem, rordumque omnium, quae ad cultum divinum spectant, nitorem et elegantiam.

3. Cum viri ad violandam diei dominicae sanctificationem sint propensiores, parochi, ad illos alliciendos, locum convenientem et a mulieribus separatam, ipsis assignare poterunt; invitent eos ut vice sua cantent: pro ipsis aliquoties, si utile visum fuerit, conventum specialem indicant, vel concionem faciant ipsismet adaptatam. Operariis, qui in associationes coeunt, suadeant, si fieri possit et expediat, ut specialem in statutis articulum inserant, quo teneatur quilibet consocius ad audiendam diei dominicae missam, et abstinendum eadem die ab omni servili opere; et alia eiusmodi media, quae zelus animarum suggererit, adhibeant.

4. Hortamur insuper parochos, ut non exprobrationibus acerbis, aut vituperationibus iniucundis, quae pennis odium concitant, sed paternis monitionibus, tum publicis, tum privatis, populos a violatione diei Domini summopere avertant, ad ecclesiamque convocent oraturos necnon edocendos; atque fuis precibus instent, ut Dominus omnium corda in diei suae observantiam omnipotentissimus inclinet.

5. Praeterea, cum experientia constet concionationem multum valere ad excitandos homines, a concionem amovendam, vehementissime commendamus, ut, ubicumque id prudenter et cum aliqua spe successus fieri poterit, instituantur pia confraternitas *De sanctificatione diei dominicae* nuncupata, quam in suis ecclesiis iam instituerunt plures e reverentissimis coepiscopis nostris, nec sine fructu.

6. Mercatores hortentur parochi et confessarii, ut inter ipsos conveniant de non exercenda venditione diei dominicae, et ipsos praesertim avertant ne merces suas publice ostentent.

7. Et cum nundinae, quae die dominica pluribus in locis habentur, in causa praecipua sint, cur plurimi, missam et divini verbi praedicationem nunquam audientes, sine religione ac tanquam sine Deo vitam agant, episcopi et parochi occasionem, si qua se dederit, feliciter arripient, obtinendi a potestate civili, ut in alteram diem transferantur istae nundinae, illosque, ad quos pertinebit, vehementissime hortabuntur ad tantum bonum, omni ope atque opera, promovendum. Interea, saltem suadeant magistratibus, quantum fieri poterit, ut, iuxta ius ipsis a lege civili collatum, prohibeant ne, tempore officiorum, popinas omnibus pateant.

8. Suademus ut, diebus dominicis et festis, parochi viros et juvenes, institutores pii pueros, et institutrices pie puellas convocent, post absoluta vespertina officia, oblectamentis introitus vacaturos, sicque eos removeant a tabernis, theatris et saltationibus, in quibus fere semper mores et pietas communi naufragio pereunt.

Caput III.

De festis sine suppressis sine translatis.

1. Parochi populos praemonebunt, in festis, quae vi concordati anno 1801 desierunt esse de praeccepto, neminem teneri ad audiendum missam, vel abstinendum ab operibus servilibus. Ea tamen celebrabuntur, ubicumque locorum consuetudo et pietas fidelium id prudenter fieri permiserint.

2. Feeta quorum solemnitas ad dominicam proxime occurrentem, vi eiusdem concordati, transferuntur, nempe, Epiphaniae Domini, sanctissimi Corporis Christi, sanctorum apostolorum Petri et Pauli, sanctorum patronorum diocesis et parochiae, parochi

solemni pompa non celebrabunt, nisi de licentia speciali episcopi, die qua occurrunt, recta id exigente rerum ordinatione, ut, eodem die, in universis ecclesiis fiat eiusdem festivitatis celebratio, quin anticipetur vel differatur. Quoad intentionem missarum in his festis populo applicandam, standum responsis sanctae sedis vel tenori, indultorum.

Caput IV.

De missa et officiis divinis digno celebrandis, ubi praecipue de missa parochiali, et de bina celebratione in eodem die.

1. „Quantum cura adhibenda sit, ut sacrosanctum missae sacrificium, omni religionis cultu ac veneratione celebretur, quis facile existimare poterit, qui cogitaverit maledictum in sacris, litteris cum vocari qui facit opus Dei negligenter. Quod si necessario fateamur nullum aliud opus adeo sanctum ac divinum... tractari posse, ... satis apparet omnem operam et diligentiam in eo ponendam esse, ut, quam maxime fieri potest, interiori cordis munditia et pietate, atque exteriori devotionis ac pietatis specie, peragatur.“ Quapropter, huic tremendo mysterio presbyteri diligenter animum suum meditatione praeparant; non minus quam tertiam horae partem in eo celebrando impendant, nec, si commode fieri potest, dimidiam excedant; et aliquanto tempore gratias de tanto beneficio persolvant.

2. Cum ex divinarum officiorum digna celebratione plurimum commendetur religio, foveatur pietas, ipsaque hominum excutiatur negligentia, vehementer improbamus parochos, qui de splendore cultus divini nihil vel parum curant, missamque ac vesperas, quin gravis causa excuset, sine cantu expediunt. Volumus e contra, ut, quoad fieri poterit, pueros et choristas informet, qui caeremonias et cantum, cum maiori minorive solemnitate, pro festivitatis ritu, omnibus diebus dominicis et festis, religiose ac laudabiliter exsequantur, nec non universus populus ad cantandum cum eis, voce aemula et unanimi, sollicitetur inciteturque omni modo.

3. Volumus insuper, ut parochi et confessarii frequenter hortentur fideles ad missam parochialem audiendam, in qua scilicet unanimia vota, preces et sacrificium pro omnibus parochianis Deo Patri offeruntur, verbum divinum et monita salutis distribuuntur, abstinentiae, ieiunia et ecclesiae festa praesentantur, episcoporum mandata et litterae leguntur.

4. Quia vero sacerdotum, in pluribus huius provinciae locis, tanta paucitas et penuria est, ut quibusdam bis una die sacrum faciendi facultatem episcopi concedere cogantur: ne quod, necessitate cogente, ad populi christiani solatium permittitur, in abusum convertatur, decernimus, ne huiusmodi facultatem episcopi largiantur, nisi gravissimis de causis. Bina autem haec celebratio non ad plures dies quam ad dominicos et festivos protrahatur; et fiat in diversis tantum ecclesiis, praeter causas admodum speciales, atque eo in casu, si possibile sit, in diversis saltem altaribus.

Caput V.

De cantu ecclesiastico; de musica in ecclesiis.

1. Cantus vero ac proprie ecclesiasticus est cantus planus seu firmus, ad id institutus et mirum in modum aptatus, ut audientium mentes ad divinae maiestatis cultum pietatisque fervorem erigat. Ca-

¹ Conc. Trid., sess. XXII, de observ. et vitandis in celebr. missae.

² Conc. Burdig. anno 1860, cap. V [Mansi, Conc., XXXIV, 761C].

³ Ibidem.

⁴ Resp. Pii VII, 7 iulii 1801.

veant parochi ne praecoeps sit et citior quam decet, A
neve tardigri tractu torpescat; aut inordinatis seu
intemperatis vocibus discors, omni melodia careat;
curent e contra ut modesta placidaque moderatione,
cantantium mens verborum dulcedine pascatur, et
audientium aures illorum pronuntiatione demul-
ceantur¹. Invigilent insuper, ne ex iis, quae cantari
debent, quidquam detrahatur, vel pro libitu com-
mutetur, „cum regula sit, non cantari nisi quod legi-
tate esse cantandum.“²

2. Quamvis cantus planus alteri, qui musicus
dicitur, plurimum sit praefendus, uti excitandae
pietati aptior³, si tamen interdum musicam adhiberi
contigerit, cavendum est in primis, ne sit mundana,
theatralis, aut profana redoleat cantilenas, aut
verba absorbeat et dissimulet; sed e contra curandum,
ut verba distincte auditu percepta altius imprimat
menti, eamque ad devotionem magis excitet. Nihil
in ecclesia cantetur, etiam extra officium, quod
non sit approbatum. Si autem aliquando admisceatur
organorum sonus, sine ullo cantu, ille sonus sit
gravis et ab omni profana melodia alienus.

Caput VI.

*De sacra suppellectili, et praecipue de vasis sacris,
de vasis oleorum sanctorum, de paramentis
et linteaminibus ecclesiae.*

1. Habeat unaquaeque ecclesia suppellectilem
omnem ad cultum divinum religiose decoraque
peragendum requisitam; in primis calicem et pyxi-
dem, quorum cuppa saltem sit ex argento, eoque
inaurato ab interiori parte qua continetur sanctis-
simum sacramentum; item ostensorium, cuius saltem
lunula sit argentea intus inaurata. Caeterum, valde
in votis est, ut quamprimum vasa haec omnia in
integrum ex argento fiant. Omnia linteamina, albae
et amictus, ex lino vel cannabi, non autem gon-
sippio, conficiantur. Paramenta denique eos colores
referant, quos rubricae, pro diversitate officiorum,
adhiberi iubent.

2. Detur opera diligenter, ut omnia altarium
ornamenta, vasa celebrationi missarum aliave ec-
clesiasticis functionibus inservientia, quaecumque
demum ad sacram suppellectilem pertinent, munda
sint et nitida; corporalia praesertim sint omnino
linea, nec acu puncta, nec plagis ornata vel denti-
culata; nulla scissura aut macula foedentur, amylo
inducto subdurescant, et compliceantur praescripta
ratione; indecorum quippe in sacris sordes apparere,
quae dedecorent etiam in profanis. Insuper veates
sacrae aliave indumenta ne passim iaceant exposita;
sed singulo mane, missis absolutis, includantur rite
plicata in vestiario, et clave observentur⁴.

3. Vascula in quibus olea sacrosancta asservan-
tur, decenter recondantur in armario observato clavi,
quam presbyter caute custodiat. Sint argentea,
quantum fieri potest, aut saltem inargentata, vel
ex stanno candido, et ab omni olei effusione saepe
purgentur. Curent insuper parochi, ut litterae, qui-
bus oleum tum catechumenorum, tum infirmorum,
et sancto chrismate discriminatur, non in oportu-
tantum, sed in ipsismet vasis insculpan-
tantum.

4. Paramenta ac linteamina quae, vetustate vel
alia de causa, ad sacrum ministerium iam non possunt
inservire, nec vendi, neque ad profanos usus converti
debent, sed comburi, cineresque in piscinam iniici⁵.

¹ Concil. Aquigran. aa. 816, lib. I, cap. 137 [Mansi, Conc., XIV, 941 C].

² Bened. XIII, in concil. Romano-Lateran., tit. XV, c. 1 [Mansi, Conc., (1902), XXXIV, 1874 C].

³ Bened. XIV, constit. Annus, die 19 februarii 1749, § 2.

⁴ Concil. Mediol. IV, tit. de sacristia [Mansi, Conc., (1902), XXXIV, 908 C].

⁵ Can. Altaris, 89, de consecr., dist. 1.

Caput VII.

De sacra liturgia.

Quod iam pridem in singulorum mentibus
erat, id ore uno profiteamur, ad integritatem doc-
trinae pietatisque servandam, plurimum referre
liturgiae unitatem. Unde sanctorum pontificum,
praesertim vero sancti Pii V, constitutionibus ob-
sequentes, et praecedentium conciliorum huius provin-
ciae decreta renovantes, praecipimus, ut usus
liturgiae Romanae per totam provinciam reviviscat,
et in posterum servetur. Episcopi diocessum, quae
voto sanctae sedis obtemperare nondum potuerunt,
dabunt operam ut, quam primum fieri poterit, totius
liturgiae Romanae usum restituant.

2. Cum Deus sub veteri lege, quicquid de divino
cultu praescribatur, tam accurata faciendum vo-
luerit, dicens: „Cave, ne quando . . . negligas . . .
caeremonias, quas ego praecipio tibi“; quod si audire
nolueris vocem domini Dei tui, ut custodias et fa-
cias . . . caeremonias, quas ego praecipio tibi hodie,
venient super te omnes maledictiones istae, et ap-
prehendent te.“¹ cum insuper cultum longe ex-
cellentiore novae legis multo maiori reverentia
prosequi deceat: nunquam obliviscantur presbyteri
et clerici, non sine gravi errore parvipendi rubri-
cas, seu leges ecclesiae totam divini cultus rationem
continentes. „Recepti igitur et approbati catholice
ecclesiae ritus, qui, in minimis etiam, sine peccato
negligi, omitti vel mutari haud possunt, peculiari
studio ac diligentia serventur.“²

3. Cumque ad id pia mater ecclesia hos ritus
instituerit³, ut et maiestas divini cultus commende-
tur, et mentes fidelium per visibilia signa ad coele-
stium contemplationem excitentur; atque e contra,
nisi cum gravitate, moderatione et religione per-
ficerentur, pietati officerent, et in contemptum rei
sacrae vergerent; idcirco, districto praecipimus, ut
presbyteri et clerici pie ac reverenter caeremonias
omnes exaequantur, nihil festinanter, nihil negli-
genter, vel indevoto incessu, gestu aut vultu, sed
„tanquam angeli sacris altaribus assistentes, . . . et
summae maiestati per omnia placentes, ea, quae . . .
decreta sunt, servent religiose“⁴.

Caput VIII.

De cultu externo sanctissimi sacramenti.

1. Cultum sanctissimae eucharistiae debitum
sacerdotes promovere adnitantur; fidelibus saepe
in memoriam revocent huic sanctissimo sacramento
exhibendum esse patriae cultum qui vero Deo debe-
tur, cum illum eundem Deum praesentem in eo
adesse credamus, quem Pater aeternus introducens
in orbem terrarum, dicit: „Et adorent cum omnes
angeli Dei“⁵; et huic adorationi accedere oportere
amorem quam maximum, cum in eo sacramento
Salvator noster divitias divini sui erga homines
amoris velut effuderit, memoriam faciens mirabilium
suorum⁶. Memores semper tantae maiestatis et
tam eximii amoris domini nostri Iesu Christi, pres-
byteri ipsi, magis adhuc exemplo quam verbo, po-
pulos doceant, quanta animi devotio ac pietas
coram sanctissimo sacramento, in incessu, gestu,
vultu, toto denique habitu, relucere debeat.

2. Omni studio et animo frequenter parochi

¹ Deuter. VIII, 11.

² Ibid. XXVIII, 15.

³ Bened. XIII, in conc. Romano-Lateran., tit. XV, c. 1 [Mansi, Conc., (1902), XXXIV, 1874 B].

⁴ Conc. Trid., sess. XXII, de sacry. missae, cap. 8.

⁵ Conc. Burdig. anno 1694, c. 3 [Mansi, Conc., (1902), XXXIV, 1847 D].

⁶ Conc. Trid., sess. XIII, de euch., cap. 6.

⁷ Ibid., cap. 2.

et confessarii hortentur fideles, ut, etiam intra hebdomadam, quantum status ratio sinit, saepius intersint sacrosancto huiusmodi sacrificio, quo nihil augustius, nihil utilius vivis et defunctis habet ecclesiae; et cum amantissimè ille Salvator non in solo usu, sed permanentè adesse in tabernaculo suo voluerit, plurimum commendat ac exemplo confirmat piam praxim visitationum sanctissimi sacramenti, quae, adstantes cum fiducia ad thronum gratiae, misericordiam consequantur, et gratiam inveniant in auxilio opportuno.

3. Quando danda erit benedictio sui facienda expositio sanctissimi sacramenti, quod nunquam nisi de licentia episcopi fieri debet, ornatur altare, tanquæ convocentur parochiani quo maiori fieri poterit numero; seque certiores faciat parochum coram sanctissima eucharistia, quamdiu exposita manebit, semper adfuturos qui precentur et adorent. Cum ad aegrotos deferretur viaticum salutis, invitentur pii fideles, qui comites Domino veniant, praesertim si propior sit domus aegroti; et quando sunt processiones in festo sanctissimi Corporis Christi, pompa quam maxima testetur reverentiam omnium et devotionem erga tam ineffabile amoris mysterium: sed ea arceantur, quae fidelium pietatem, nedum auferant, ab adoratione sanctissimi sacramenti distraherent.

4. In uno tantum altari servetur sanctissima eucharistia. Tabernaculum sit intus panno serico circumvestitum et clavi diligentissime observatum. Qualibet hebdomada, mutentur ac renaventur hostiae, pyxide prius purgata ex omnibus particulis. Lampas coram sanctissimo sacramento diu noctuque perpetuo ardeat. Ante ostium tabernaculi, non ponatur vas florum vel quid simile: sed in utroque latere, nec supra, imponantur reliquiae, vel sanctorum statuae, vel quidquam aliud, praeter crucem. Demum, omnino interdiciamus, ne adhibeantur ad altare candelae ex sevo, quantumvis elaborato et candido; vel ex alia materia praeter ceram.

Caput IX.

De cultu sanctissimae crucis, et de pio exercitio eius crucis.

1. Ad pietatem tuendam augendumque fervorem, plurimum confert pia et frequens meditatio sanctissimae passionis domini nostri Iesu Christi, et cultus sanctissimae crucis, per quam salus mundi facta est: ea ideoque parochi, quae huic saluberrimae devotioni fovendae aptissima iudicaverint, media, adhibere satagant.

2. Si particulam pretiosissimi ligni verae crucis habuerint, hanc, per auctoritatem competentem rite probatam, devote asservent, aliquoties in anno fidelium venerationi solemniter exponant, et cum ea populo benedicant.

3. Antiqua est, et digna certe quae retineatur, consuetudo, iuxta vias et in plateis cruces erigere. Earum conservationi parochi, quantum in ipsis erit, invigilent, et parochianos suos adhortentur, ut coram eis signa dent venerationis suae.

4. Pium exercitium, quod via crucis nuncupatur, sciunt se nunquam satis commendaturos, remque admodum salutarem facturos, si illud solemniter interdum peragant, praesertim tempore quadragesimali, cum, praeter indulgentiae a summis pontificibus impertitas his, qui dolorosum Christi tramitem quasi sectantur, pii fideles, in meditatione sanctissimae passionis, vividissimos hauriant poenitentiae, spei et amoris sensus.

¹ Editio: Qualibet die dominica.

² Decretis sacrae rituum congregationis, 31 martii 1821 (Gardellini, *Decreta auctor. congr. s. rituum*, editio III romana, III, 178, 176).

Caput X.

De cultu beatae Mariae virginis, et de ipsius conceptione immacolata.

1. Post cultum patriae soli Deo debitum, proxime venit in ipsas beatissimam matrem hyperduliae cultus, quem tantopere commendat ecclesia; quem postulat tam excellentissima divinae maternitatis dignitas, tum inexhausta semper huius virginis in homines misericordia, tum uniuscuiusque propria utilitas; experientia comprobante, hoc tanto patrocinio, peccatores in viam salutis revocari, iustos ad perfectionis apicem evehi, omnia demum bona facile impetrari. Rectores igitur animarum hac devotione, filialique confidentia, erga beatissimam virginem, corda fidelium, vel a teneris annis, imbuant; confraternitates, sub diversis titulis in eius honorem institutas, prout prudentia suggesserit, erigi curent; pia exercitia, uti quotidianas preces, quae, decurrente mensis maio, fieri plerumque consueverunt, recitationem publicam rosarii vel coronae, et alia huiusmodi, aut instituire conentur, aut iam instituta fovere, festivitatesque ipsius devote celebrari satagant, accersendo praesertim plurimos fideles ad sacram synaxim.

2. Nos vero, ex celebratione huiusmodi concilii, occasionem opportunam cum gaudio assumentes testatam faciendi devotionem praecipuam, qua erga beatissimam Dei matrem semperque virginem Mariam afficimur, una cum totius provinciae clero et fidelibus, communi voto, totisque praecedentibus apostolicam deprecamur, ut huius sanctissimae Dei genitricis conceptionem, singulari privilegio intermeritam, atque ab omni peccati originalis laeae prorsus immunem, decernere velit, ac fidei dogmatibus adhaerere.

Caput XI.

De cultu sanctorum, et veneratione sanctorum reliquiarum et imaginum.

Parochi diligenter populos edoceant, sanctos, cum suas Deo pro hominibus offerant orationes, et apud eum plurimum possint, frequenter esse invocandos; ipsorum quoque sancta corpora, quae viva fuerunt Christi membra et templa Spiritus sancti, iuste et utiliter ab hominibus coli; nec non imaginibus aut statuæ Christi, Deiparae virginis, et aliorum sanctorum, honorem et venerationem impertiendam esse.

Et cum sancti sancte sint colendi, satagant parochi, ut ab eorum cultu tollatur, quicquid inordinatum aut minus honestum infirmitas humana admiscere possit. Reliquias ab ordinario non recognitas fidelium venerationi nunquam offerant. In armario autem seu thesauro reliquiarum, sanctae capae includantur, aut saltem cooperiantur, nec nisi statis diebus, cum debita solemnitate, exponantur. Imagines in templis apponi non sinant, nisi quae sint ad excitandam pietatem idoneae.

Caput XII.

De exsequiis, coemeteriis et sepulturis, ac precibus pro defunctis.

1. Cum sancta sit et salubris cogitatio, pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur, parochi pie et religiose erga quolibet defunctos preces et caeremonias observabunt, quae sancta mater ecclesia catholica praescripsit adhiberi, et ab iis quicquid superstitionem redolet, amovebunt.

¹ Conc. Trid., sess. XXV, de invocac. sanctor.

² Ibidem.

³ II Machab. XII, 68.

2. Invigilabunt ut coemeterium ubi dormiunt A mortuorum corpora, habeatur in honore: sit bene septum, rite benedictum: crux, in medio erecta, spe resurrectionis voleat intuentes: a cordibus sit mundum, et ab eo denique apandentur choreae, publici conventus et nudinae.

3. „Curent parochi ut miserum sacrificia, orationes, . . . aliisque pietatis opera, quae pro fidelibus defunctis, ex testatorum funditionibus, vel alia ratione debentur, non profunctorie, sed a sacerdotibus diligenter et accurate persolvantur.“¹ Nec omittant parochianos hortari, ut frequenter in orationibus suis defunctorum meminerint, et pro ipsorum animabus divinam implorent misericordiam.

Caput XIII.

De devotionibus superstitiosis aut non approbatis.

Nostrum est integrum ac sincerum servare fidei ac pietatis depositum. Monemus igitur parochos B et confessarios, ut diligenter praecaveant, ne devotioni aliqua intermiscetur superstitio illam dehonesta. Frequenter populos veram edoceant pietatem, quae, semper parata ad obediendum, auctoritatem ecclesiae, uti solam credendorum et agendorum regulam, agnoscit. Eos avertant, quantum possunt, a vanis observantiis, quae ad effectum quaesitum, nec a Deo, nec a natura, nec ab institutione ecclesiae, vim ullam habent. Si qua autem praxis pia vel devotio insueta et nova oriatur, parochi de ea referant ad episcopum, cuius est in huiusmodi rebus diiudicare.

Caput XIV.

De ieiunio et abstinence.

1. „Quoniam ieiunium, ut ait sanctus Basilius², animae optima custodia, corporis socius securus, tentationes propulsat, ad pietatem armat, iram Dei placat, ita ut Ninivitae, nisi ieiunassent, ruinae minas nunquam evasisent,“ parochi et confessarii disciplinam abstinence et ieiunii ecclesiastici, intemperantia hominum magis in dies fatiscentem, pro viribus sustentare curabunt: ideoque, monitis publicis et privatis, eam sedulo commendare non omittent.

2. Ut neminem lateat ad quid teneatur vi huius disciplinae, monebunt fideles non faciendam esse, diebus ieiunii, nisi unicam refectionem, versus meridiem, et modicam collationem ad vesperam: ubi tamen praevaluerit consuetudo, ordinem hunc interverti posse, et refectionem fieri versus vesperam. Quoad alimenta in collatione permissa, tenenda est probata cuiuscumque loci consuetudo.

TITULUS III.

De sacramentis.

Caput I.

De legitima, digna et pia sacramentorum administratione.

Cum in ecclesia Dei nihil habeatur quod sit sanctius aut utilius quam sacramenta, „per quae omnis vera iustitia vel incipit, vel coepta augetur, vel amissa reparatur,“³ parochi, et quivis alii sacerdotes ad quos eorum administratio pertinet, sedulo curare debent, ut rite semper tractentur ac sancte recipiantur. Quapropter, saepius legant et fidelissime servent ea, quae praescribuntur a rituali Romano et duobus ultimis Burdigalensibus conciliis.

¹ Synod. Par. anno 1659.

² Conc. Trid., sess. XXV, de purgat.

³ Homil. I de ieiunio, ante medium [opp. a Basilii, ed. Garnier II, 5 A, 8 C].

⁴ Conc. Trid., sess. VII, in process.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLIV.

Caput II.

De baptismo.

1. Cum baptismi sacramentum christianae religionis et aeternae vitae sit ianua, parochus hortetur eos, ad quos spectat, ut infantes, quamprimum fieri poterit, ad ecclesiam deferant baptizandos, neque diu expectent susceptores, ne, dum tempus inani praetextu teritur, animae Christi sanguine redemptionis salutis aeternae periculum subeant.

2. Prohibemus, ne, ommissis dilatiave tantum consuetis ritibus ac caeremoniis, baptismus in ecclesia ministretur, nisi gravissima de causa et de licentia episcopi. Privatis autem in aedibus, absque gravi necessitate, conferri non debet: si vero, ex necessitate, privatim baptizatus fuerit infans, quamprimum deferatur in ecclesiam: ubi, si recte baptizatum prius constiterit, consuetae caeremoniae et ritus suppleantur, ommissa forma et ablutione.

3. Omnes de quibus, res diligenter investigata, dubium remanet an baptizati fuerint, sub conditione¹, verbis expressa², baptizari debent. Decernimus itaque baptizandos esse infantes exposito et invento, itemque a laicis ablutos, nisi testimonio omni fide digno constet baptismum rite fuisse collatum. Quoad eos, qui, ab haereticis baptizati, ad ecclesiam redeunt, pro singulis casibus consulatur locorum ordinarius: si tamen agat mortis periculum, sub conditione baptizentur, quoties de validitate baptismi non certo constiterit.

4. Parochus, antequam ad baptismum accedat, exquirat diligenter quinam susceptores a parentibus electi fuerint, ne indignos vel ineptos admittat. Porro ad hoc munus non sunt admittendi infideles, haeretici et schismatici, publice excommunicati aut interdicti, publice criminosi aut infames: qui, civiliter tantum iuncti, in facie ecclesiae matrimonium inire nolunt: qui ignorant rudimenta fidei. Quoad pueros, duo simul non admittantur, nisi unus saltem ad primam communionem accesserit.

Prohibemus autem ne quis parochus infantes, in propria parochia, a sacro baptismatis fonte suscipere queat: caeteros autem clericos monemus et exhortamur, ut nunquam ad infantes suscipiendos veniant, praesertim qui sibi nulla consanguinitatis vel affinitatis ratione coniunguntur. Si quae autem aetiora super his decreta in aliqua dioecesi, pro meliori eiusdem statu et ordine, lata fuerint, eadem servari mandamus³.

Caput III.

De confirmatione.

1. Si quovis tempore magni sit momenti confirmationis sacramenti susceptio, eo magis tamen, D hinc nostris diebus, ad illud diligenter pieque recipiendum hortandi sunt fideles, quo graviora fidei ac moribus imminent certamina. Satagant igitur parochi ut a nullo negligatur, et digne ab omnibus recipiatur.

2. Cum vero in adultis duae potissimum ad confirmationis susceptionem requirantur dispositiones, nempe scientia mysteriorum fidei, speciatimque catholicae doctrinae circa tantum sacramentum, et status gratiae, parochi non omittant, per plures hebdomadas ante administrationem confirmationis, iteratis catechesibus, confirmandos edocere, movere ad pietatem, et per sacramentalem confessionem disponere.

¹ Bened. XIV, De synod., lib. VII, cap. 6.

² Bull. Auctorem fidei, prop. XXVII.

³ Conc. Burdigalense anno 1624, cap. XIII, num. 3 [Maasi, Conc., (1908), XXXIV, 1561 B].

3. Parochi autem ad athenae dioecesis episcopum A non deducant aut mittant confirmandos, absque proprio confirmandorum episcopi consensu.

4. Singuli confirmandi exhibeant admissionis schedulam, parochi, vel sacerdotis ab ipso commisi, manu signatam.

5. Si quis periculose aegrotans, nondumque confirmatus, sacri chrismatis unctioe muniri postulet, episcopus, si in eo loco fuerit ubi ille aegrotat, pro posse suo, illum invisit et confirmet.

6. Describantur a parochiis in regesto confirmatorum nomina, cum accurata indicatione diei et anni.

Caput IV.

De eucharistia.

1. Quemadmodum corporibus, sic et animis sua sunt alimenta, ne, si multo tempore ieiunii languidique permanserint, in laboriosa vitae humanae peregrinatione deficiant. Ideoque, panis vitae, qui de caelo descendit, nimirum sacrosancto Christi corpore, quod in eucharistia vere continetur, parochi populos sibi commissos pascere satagant, et, assiduis exhortationibus, ad hunc coelestem cibum invitent. Praecipue vero illos moneant de gravi, qua tenentur, obligatione, communicandi saltem semel in anno, tempore scilicet paschalis, et quidem in ecclesia propriae parochiae. Fieri tamen poterit communicatio paschalis in aliena ecclesia, de licentia parochi vel ordinarii, et in aliis casibus a iure vel consuetudine legitima exceptis.

2. Cum ex primo ad sacram synaxim accessu saepius pendeat totius vitae ratio, ipsaque ideo aeterna salus, obsecramus in Domino quolibet rectores animarum, ut quam maximam, in disponendis ad primam communionem parvulis, diligentiam impendant. Meminerint primum, non admittendos esse nisi parochianos, salva tamen exceptionibus in unaquaque dioecesi legitime approbatis. Praeterea, exigant, quantum fieri poterit, ut pueri duobus annis assidue catechismo assistant; illos diligentia peculiari erudiant, frequenter interrogent, nec admittant, nisi de eorum scientia sufficienti omnino constet. Pergratum patribus concilii esset, institui examen, per parochos quosdam vicinos, aliquot hebdomadis ante primam communionem, faciendum, ut maiori cura diligentiaque pueri catechismum edicerent. Certiores insuper, fiant de singulorum baptismate.

Maiori etiam sollicitudine curent de puerorum vitae innocentia, et pietate ad tantum sacramentum requisita. Illos ad disponendam Deo mansionem, quod opus grande est, omnimode excitent; atque discernendi causa quinam corde magno et animo volenti se praeparant, diligenter de singulorum agendi ratione inquirent, et ipsimet advigilent illis attente, saltem semel in mense, illos ad sacrum tribunal excipiant aut excipiendos curent, eoque frequentius, quo magis inerat communionis tempus.

Ante communionem, generalem totius vitae confessionem recipiant, caventes ne, repulsionis metu, aliquid celetur peccatum. Tribus autem diebus ante communionem, illos piis exercitationibus proxime praeparant, et die ipso, maximam solemnitatem adhibendam, vota quoque baptismi renovanda curent.

3. Solliciti sint parochi de sacrosancto viatico iis deferendo, quos in mortis periculo constitutos deprehenderit, caveantque ne quis, ipsorum incuria, tanto privatus beneficio decedat; et, si contigerit noctu deferendum esse viaticum, provideatur securitati sacerdotis et reverentiae sanctissimo sacramento

debitae. At verò, in eadem infirmitate, et perseverante eodem mortis periculo, sacrosanctum viaticum iterari non permittimus modo, sed tanquam pium ac laudabile commendamus, praesertim si ipsimet aegrotantes divinum hunc panem iterum esuriant.

Infirmos etiam, non adeo graviter aegrotantes, hortentur parochi, ut sacram eucharistiam, cum ecclesiam adire nequeunt, interdum ieiunii domi recipiant.

Ne patiantur omnes indiscriminatim pueros, nondum ad primam communionem admissos, inferre sine Christi corporis viatico; illud autem iis praebent qui, prius edocti, prout tempus permiserit, etiam illum coelestem et supernum a communi et materiali discernere possunt.

Volumus insuper capite damnatos, vere poenitentes, eucharistiae cibo refici, quo, ad mortem resignato animo sustinendum, adiuventur.

4. Optavimus, cum patribus Tridentinis, *ut [in] singulis missis, fideles adstantes, non solum spirituali affectu, sed sacramentali etiam eucharistiae perceptione communicarent*, eosque proinde paterno affectu monemus, hortamur, rogamus, et obsecramus, *per viscera misericordiae Dei nostri, ut omnes et singuli... haec sacra mysteria... ea fidei constantia et firmitate, ea animi devotione, ea pietate et cultu credant et venerentur, ut panem illum substantialiorem frequenter suscipere possint, et is vere eis sit animae vita et perpetua sanitas mentis*. Parochi igitur, et qui ad divini verbi praedicationem aut directionem animarum adseiscuntur, fidelibus persuadere nitantur, nihil esse animae utilius, nihil ad sanete vivendum efficacius, nullumque modum excogitari posse aptiorem et compendiosorem, quo apostolica facies ecclesiae nostro saeculo redeat. Exponant sane et requirant dispositiones debitas ad communicandum; sed declinent ab hac nimia verborum austeritate, quae accedentium gregem, iam adeo pusillum, arcere posset. Non equidem tacebunt quod terreat indignos; libentius tamen proferant quod alliciat bene dispositos.

Meminerint tamen ad hanc sacram synaxim anhelantes, neminem posse duobus dominis servire, seque iampridem, in baptisate, diabolo, et pompis eius et angelis eius solemniter abrenuntiasse. Quapropter, ad mensam Domini accedere non praesumant ii omnes qui, libenter, occasione data, sive theatra, seu fere semper obacoena, sive choreas saltationesque, imprimis recentiores quasdam manifeste damnandas, frequentare non dubitant, et quidem cum ornatu gentilitatem sane plus quam christianismum redolente, verborum apostoli immemores: *Non potestis mensae Domini participes esse, et mensae daemioniorum*.

Caput V.

De poenitentia.

1. Cum sacramentum poenitentiae lapsis post baptismum ad salutem necessarium sit, ut nondum regeneratis ipse baptismus, et, experientia teste, fideles in gratia Dei difficile perseverare possint, nisi frequenter huius remedii vitae participes fiant, vix ad ullum aliud sacri ministerii opus libentiori animo se conferre debet sacerdos, quam ad tam

¹ Bened. XIV. *De synod.*, lib. VII. cap. 12. n. 4-5.

² Ibidem, cap. 12. n. 1-3.

³ Ibidem, cap. 12. n. 3.

⁴ Sess. XXII. *de sacr. missae*, cap. 8.

⁵ Sess. XIII. *de euch.*, cap. 8.

⁶ Ibidem.

⁷ Conc. Remense anno 1583 [Mansi, *Conc.*, (1902), XXXIV, 691 E].

⁸ 1 Cor. X, 21.

⁹ Conc. Trid., sess. XIV, *de poenit.*, cap. 2.

¹ Act. eccl. Mediol., part. I, conc. prov. V.

² Conc. Burdig. anno 1580, tit. XI [Mansi, *Conc.*, (1902), XXXIV, 784 D].

salutiferi sacramenti administrationem. Promptum A igitur facilemque se praebeat, cum ad sacrum tribunal vocatur: nolentes invitet, et suavi zelo compellat: animo et corpore fatigatus, adhuc perseveret, nullumque patiat, quantum fieri potest, discedere inauditum.

2. Zelus tamen confessiones audiendi nunquam libertati fidelium, in eligendo confessario, directe vel indirecte noceat, ne forsan exinde inducatur poenitens in sacrilegium, posteaque in perniciem aeternam. Singuli contra confessarii interdum significant suis poenitentibus, omnino eis liberum esse: cui voluerint confiteri: ut autem penitus tollatur periculosus quaelibet restrictio libertatis, declaramus praecipito confessionis annuae satisfieri, per confessionem factam cuilibet ex sacerdotibus approbatis ab ordinario loci¹; et volumus, singulis annis, in quadragesima, ab universis parochis fideles de ista facultate certiores fieri.

3. Mansuetudinem et misericordiam Christi Iesu, qui non venit vocare iustos sed peccatores, in primis commendamus omnibus confessariis, cum saepissime sistant se multi prorsus imparati, qui ex imparati parati fiunt, si sacerdos sciat studiose, patienter et mansuete cum ipsis agere: dum, e contrario, si dure cum illis agatur, per saepe ex parati imparati fiunt, et peccata quae iam declaraturi erant, reticent. Quocirca, mansuete audiant, mansuete interrogent, mansuete moneant, plus hortando quam reprehendendo, et „cum iusta est causa cur differatur absolutio, verbis, quoad poterunt humanissimis, persuadeant id eorum salutem omnino postulare; easque ad redeundum quamprimum blandissime alliciant, ut, iis feliciter peractis, quae salubriter praescripta fuerint, vinculis soluti peccatorum, gratiae coelestis dulcedine reficiantur“².

Nec tamen illa mansuetudo in facilitatem nimiam degeneret: „tam enim errant, inquit sanctus Alphonsus de Liguorio, ii qui plus iusto sunt faciles, quam ii qui sunt difficiles ad absolvendum: multi propter nimiam facilitatem, sunt causa quod tot animae perdantur“³.

4. Et cum poenitentes saepe plura dicenda omittant, meminerint confessarii sui muneris esse, eos interrogare de quibus prudens subeat dubitatio, an sciant necessaria ad salutem: annon reticuerint aliquot peccata, quae accusare nesciunt aut erubescunt. In iis autem interrogationibus, ea adhibeatur animi cautio, ut nihil inquiratur nisi necessarium: ea sermonis benignitas, ut non praeter modum poenitens gravetur: ea demum verborum castitas, ut puritas detrimentum non patiat. Standum autem esset, si unquam se daret occasio, constitutioni Benedicti felicis memoriae papae XIV, quae incipit: *Sacramentum poenitentiae*.

5. Inter poenitentes speciali diligentia dignos, confessarii annuere eurent iuniores pueros. Eos, a septennio saltem, alliciant ad confitendum pluries in anno, postea vero saepius, iuxta quod exegerit illorum animae status: et huic muneri vacent, non perfunctorie, festinanter et iocose, sed cum ea gravitate maternis visceribus temperata, quae magnam sacramenti existimationem et amorem inspiret: cum ea prudentia et discretionem, quae materiali confessionis integritati ita provideant, ut nunquam discant pueri quod feliciter ignorant: cum ea animi attentione et pietate, quae vitium nascens discernant et arceant, aut natum corrigant, et cor adhuc

tractabile, ad virtutes colendas precesque quotidianas Deo pie fundendas, informet. Si quos autem invenerint ab innocentia excidisse, aut forsitan in vitiorum coeno iacere, docendo et exhortando praeparant illos ad absolutionem, eamque sufficienter dispositis, non aetatis habita ratione, impertiantur, dolendum quippe nimis esset, si eorum animae, in perpetuo inferni periculo, sub diaboli dominio, ex confessariorum incuria, diu languerent.

Quos per frequentem confessionem ad recipendam eucharistiam paraverint, non negligant, prima communione peracta: quin potius, maiori illos prosequantur sollicitudine, paternoque tutamine circumvallent et protegant, utpote multiplici tentationum generi obnoxios: nihilque omittant, ut, frequenti sacramentorum usu, pie vivendi propositum, nedum in eis deficiat, magis ac magis in dies confirmetur.

6. Tandem, prae caeteris poenitentibus, diligentiori confessariorum cura digni sunt probatissimi illi fideles, pars gregis Christi optima, qui omnibus quae saeculi sunt derelictis, ut se totos Domino devoverent, nihil magis anhelant, quam ut, sub pio et prudenti direttore, perfectionis evangelicae viam, properato cursu, emitti valeant.

Specialem praesertim sollicitudinem sibi vindicant sanctimoniales: hae sunt sponsae agni, quae, dum saluti suae provident tutius, proximi utilitati impensius inserviunt. Grande profecto confessariis incumbit munus, has sacras familias paterna cura, iuxta suae ipsarum institutionis spiritum, praevalente accurata regularum observatione, ad normam verae solidaeque pietatis informandi, ut in christianis ac religiosiis virtutibus, praecipue vero in obedientia mutuaque charitate, magis ac magis, adjuvante Spiritu sancto, proficiant.

Et quoniam non omnium est haec tanta viarum spiritualium scientia, statuimus nullum, nisi speciatim ad hoc approbatum, posse moniales audire confitentes, nisi quando extra conventum degunt, legitimis de causis: praeter ordinarium autem confessarium, alium extraordinarium, ab episcopo et aliis superioribus, designatum iri, cui, statim temporibus, singulae se sistere tenebuntur, sive ad faciendam sacramentalem confessionem, sive saltem ad salutaria monita sine confessione audienda: quae monita confessarii dare tenentur. Et nostrae intentionis est, ut valeat decretum illud, non solum quoad moniales claustrales, sed etiam quoad eas personas, quae, licet claustrae legibus minime strictae, in communitate tamen vivunt⁴.

Caput VI.

De extrema unctione.

1. Ex apostoli Iacobi doctrina, certum est extremae unctionis sacramentum ad solamen aegrotantium, et salutem, non animae tantum, verum etiam corporis, si bono spiritali id expediat, a Christo domino fuisse institutum⁵. Studeant igitur parochi, ut, crebris monitionibus, tum publice, tum privatim, omnes curae suae creditos ab illo errore abducant, quo plerique de hoc sacramento sinistre sentiunt, perinde ac si aegris mortem portenderet, vel etiam acceleraret⁶: moneantque, ne tardiores aut negligentiores sint, sive periculose aegrotantes in postulando, sive patientes aut propinqui in procurando, tam opportuno Dei miserantis auxilio, cum

¹ Bened. XIV, *Inst.* XVIII, n. 8. 9.

² Leo XII, *encycl. Charitate Christi*, 26 dec. 1825.

³ Leo XII, *encycl. aa.* 1825.

⁴ *Praxis confess.*, num. 77.

⁵ Conc. Trid., sess. XXV, *de regul.*, cap. 10.

⁶ Bened. XIV, *bulla Pastoralis*, 3 aug. 1748.

⁷ Conc. Trid., sess. XIV, *de extr. unct.*, cap. 2.

⁸ Conc. Burdig. anno 1588, tit. XIII [Mansi, *Conc.* (1902).

praesertim si uberior sit fractus ad sanitatem corporis, quo remotioni periculo et saniori mentis recipiatur sacramentum¹.

2. Ad praevocandam nonnullorum negligentiam, parochus hortetur parochianos suos, ut ipsum admovent, cum aliquem in parochia aegrotare contigerit, praesertim si morbus sit gravis: semel autem admonitus, ultra ad aegrotum accedat, impropriumque mortem prudenter avertens, quamprimum absolvat, nec nimis diu viaticum et extremam unctionem differat. Non vero putet se omni officio suo satisfacere, si aegroti sacramenta solum impenderit: sed illum postea, non semel tantum sed saepius revinat, piis et consolatoriis verbis confirmet: elicitis ab eo, pro posse, tribus poenitentis actibus, denuo identidem absolvat: agonizanti, quantum per tempus licuerit, adiat, eius tandem animam rite Deo commendaturus.

3. Ungantur, cum periculose aegrotant, mente capti, qui olim rationis compotes fuerunt: pueri ad sacramentum communionem nondum admissi, sed qui probabiliter praesumuntur peccati capaces: imo senes annis tam graves et debilitati, ut in diem morituri videantur, quamvis non alio praeter senium morbo sint affecti.

4. Demum, extremae unctioni praebeat, quantum fieri potest, confessio, vel saltem absolutio.

5. Notetur in registro, an et quibus sacramentis munus, quisque defunctus e vita excesserit.

Caput VII.

De sacramento ordinis.

1. Decretum sacri concilii Tridentini, de canonico ordinandorum titulo², in tota hac provincia fideliter observari oportet huius synodi patres. At vero, cum hodie Galliarum ecclesia, bonis suis alienatis, non habeat unde clerici cum titulo beneficii promoveri possint, et plerique promovendi patrimonio careant, episcopi, benigne annuente sede apostolica, ab obligatione tituli, urgente necessitate, dispensant: verum executionem huius legis procurabunt, erga eos quos patrimonii aut pensionis titulum sibi creare posse comiterit: et quoad alios, curabunt ut, in unaquaque dioecesi, instituat, aut iam institutum, sedulo servetur³ aerarium ecclesiasticum, unde provideatur necessitatibus eorum, qui, post susceptos ordines, infirmitatis vel proventus aetatis causa, sacro nequeunt vacare ministerio.

2. Sacri concilii Tridentini sanctionibus⁴ obsequentes, praecipimus fieri eorum, qui ad singulos maiores ordines sunt promovendi, publicam denuntiationem⁵, in ipsis missarum solemnibus ecclesiae parochialis ex qua orti fuerint, vel in qua, diutius conversati, morum qualitates patefecerint: qua denuntiatione, omnibus huius loci parochianis praecipitur, ut de promovendorum natalibus, aetate, moribus et vita, gloriam Deo dantes, veritatem proferant et revelent.

3. Parochis commendamus, ut pueros, quos ex bona indole aliisque indicis iudicaverint ad sacerdotium idoneos, singulari studio ad pietatem et elementa scientiarum informet: cumque illos in seminarium admittendos putaverint, de parentum conditione, statu, moribus et religione, ipsorumque iuvenum ingenio, virtute et indole, diligenter episcopum certiores faciant: juniorum vero clericorum, tempore quo vacant seminaria, intra parochiam degentium, vitae et moribus sedulo invigilent: cate-

chismum saltem puerilis exponendum, pro prudentia sua, illis committant: et superioribus seminariorum, per litteras clausas, de tota eorum agenda ratione verum coram Deo reddant testimonium.

Caput VIII.

De matrimonio.

1. Profitemur ecclesiam semper potuisse ac posse, in christianorum matrimoniis, iure proprio, impedimenta constituere, quae matrimonium non solum impediunt, sed et nullum reddunt quoad vinculum, quibus christiani obstricti teneantur, etiam in terris infidelium, in eisdemque dispensare⁶.

2. Ubi primum admoniti fuerint parochi de matrimonio in parochia sua contrahendo, diligenter inquirant ab his, ad quos spectat, an, inter eos qui matrimonium contrahere volunt, aliquid existat impedimentum: si quod detexerint, et futuros coniuges a matrimonio detrahere nequeant, accurate expriment in libello supplicis, pro dispensatione obtinenda, ea omnia quae a iure vel stylo curiae exprimenda sunt, praesertim, naturam et circumstantias impedimenti essentielles, causas dispensationis, ac statum fortunae partium. Ut autem in re tanti momenti nihil, saltem essenziale deat, sedulo religioseque advertent ea, quae de informationibus peragendis praescribuntur, sive in iure, sive in statutis dioeceseos.

3. Ex sacri concilii Tridentini decreto⁷, matrimonium contrahi debet, coram proprio contrahentium parochi, vel alio sacerdote, de ipsius parochi seu ordinarii licentia, et duobus vel tribus testibus, modo publicata fuerint banna, iuxta praescriptionem sacri concilii Tridentini, et statuta cuiusque dioeceseos.

4. Cum ecclesia matrimonia catholicorum cum acatholicis semper interdixerit, parochi quos ab istiusmodi matrimoniis detertere non potuerint, moneant super tale impedimentum non concedi dispensationem, nisi gravi de causa, et sub conditionibus quae, iam ab initio, sedulo ipsis exponendas curabunt, scilicet, ut pars acatholica iuratum obligationem emittat permittendi educationem proli utriusque sexus in religione catholica, nec impediendi coniugi filisque liberum catholicae religionis exercitium. Pars vero catholica admonetur de obligatione, quam habebit, curandi totis viribus acatholici coniugis conversionem.

Obtenta dispensatione, parochus consensum utriusque, coram testibus, recipiat, iuxta formam a sacro concilio Tridentino praescriptam, extra ecclesiam, sine ullo sacro ritu, absque benedictione nuptiali. Si quando, matrimonio peracto, pars catholica missam pro se dici postulet, non dicatur missa *pro sponsa et sponse*, sed *missa diei*, vel alia votiva. Caeterum, non licet parti catholicae, post initum coram parochi matrimonium, haereticum sanum adire.

Volamus autem bannorum proclamationes ante istiusmodi matrimonia fieri⁸.

5. Ne matrimonium effectibus civilibus careat, volumus ut ea omnia serventur, quae lex coram magistratu fieri praecipit: parochis tamen commendantes, ut, publicis et privatis monitionibus, omni ope et opera, fideles avertant ab invidendo praemature et periculosos actus illo civili, ante diem quo nuptiae coram ecclesia sunt celebrandae.

6. Volumus etiam, ut contrahentium et testium nomina in libro rite describantur, iuxta formam ritualis Romani.

¹ Bened. XIV. *De synod. dioc.*, lib. VIII, cap. 7.

² *Ibidem*, cap. 6.

³ *Sess. XXI, de ref.*, cap. 2. — *Bulla Auctoritas fidei*, prop. LII.

⁴ *Sess. XXIII, de ref.*, cap. 5.

⁵ *Act. eccl. Mediol.*, p. 698 et 1811.

⁶ *Bulla Auctoritas fidei*, prop. LIX.

⁷ *Sess. XXIV, de ref. contr.*, cap. 1.

⁸ *Conc. Bull. VI, anno 1804. — Resp. sacrae congregationis de Propaganda fide, 2 Iulii 1847.*

TITULUS IV.

De hierarchia.

Caput I.

De summo pontifice.

1. Quod de summo pontifice defuerant Florentini patres, hoc et nos toto animo profitemur: „Sanctam nempe apostolicam sedem et Romanum pontificem in universum orbem tenere primum; et ipsum pontificem Romanum successorem esse beati Petri, principis apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque ecclesiae caput, et omnium christianorum patrum ac doctorum existere; et ipsi, in beato Petro, pasce, regendi ac gubernandi universalem ecclesiam, a domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse.“¹

Ad Romanam igitur ecclesiam, tanquam ad unitatis catholicae centrum, „in qua est integra et vera christianae religionis soliditas, propter potestatem principalem, necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est, eos qui sunt uniusque fideles.“² Primatus enim ille, tum honoris, tum iurisdictionis, divinitus beato Petro eiusque successoribus collatus, in omnes omnino Christi fideles extenditur, nec ullis aut locorum aut temporum restringitur limitibus, cum integram ovile, agnos videlicet et oves, in perpetuum pascere, fratresque suos, nullo prorsus excepto, confirmare, a Christo Petrus iussus fuerit. Ideo, plane sancto Cypriano assentimur dicenti: „Qui ecclesiae resistit et resistit; qui cathedram Petri, super quam fundata est ecclesia, deserit, in ecclesia se esse confidit?“³